4,392,057股，占东旭光电总股本比例为0.11%，东旭集团直接和间接控制公司的

股份比例合计为23.95%，为东旭光电的控股股东；李兆廷为东旭集团、宝石集团、

东旭科技的实际控制人，系东旭光电的实际控制人。

李兆廷，男，1965年出生，中国国籍，无境外永久居留权，正高级工程师，

工学学士。东旭集团创始人。历任石家庄市柴油机厂总经理助理、副总经理，河

北东旭投资集团有限公司董事长等职务。现任东旭集团、东旭投资、东旭光电等

公司董事长。

三、信息披露义务人及其一致行动人持有、控制在境内、境外其他上市公

司 5%以上股份的情况

截至本报告书签署之日，东旭集团持有东旭蓝天（000040）30.98%的股权，

为东旭蓝天的控股股东，除以上持股外，信息披露义务人及其一致行动人不存

在持有、控制其他境内或境外上市公司发行在外股份总额 5%以上的情况。

9

第三节 本次权益变动目的

一、本次权益变动的目的

本次东旭光电非公开发行新增股份上市，信息披露义务人及一致行动人持

有的东旭光电股份数量未发生变化，其持股比例因被动稀释而降低。

二、信息披露义务人及其一致行动人是否有意在未来 12 个月内增加或继

续减少其在上市公司中拥有权益的股份

自本报告书签署之日，信息披露义务人及其一致行动人暂无在未来 12 个

月内减持上市公司股票的计划。若发生相关权益变动事项，将严格按照有关规

定履行信息披露义务。

10

第四节 权益变动方式

一、信息披露义务人及其一致行动人在上市公司中拥有权益的股份种类、

数量和比例

本次权益变动前，东旭光电总股本为 3,835,000,526 股，其中，东旭集团直

接持有东旭光电 581,702,227 股，占东旭光电总股本比例为 15.17%，通过其控制

的宝石集团间接持有东旭光电 332,382,171股，占东旭光电总股本比例为 8.67%，

通过其控制的东旭科技以“广州证券鲲鹏东旭 1 号定向资产管理计划”间接持有

东旭光电 4,392,057 股，占东旭光电总股本比例为 0.11%，东旭集团直接和间接

控制公司的股份比例为 23.95%，为东旭光电的控股股东；李兆廷为东旭光电的

实际控制人。

本次权益变动后，东旭集团及其一致行动人持有东旭光电的股份比例为

18.59%，仍为公司第一大股东。因此，李兆廷先生控制东旭集团，系本公司的

实际控制人，本次发行不会导致公司控制权发生变化。

二、本次权益变动完成前后信息披露义务人及其一致行动人拥有上市公司

权益的情况

本次权益变动完成前后，信息披露义务人及其一致行动人持股情况变动如下：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

东旭集团有限公司 581,702,227  15.17% 581,702,227  11.78%

石家庄宝石电子集团有限责

任公司
332,382,171 8.67% 332,382,171 6.73%

东旭科技集团有限公司 4,392,057 0.11% 4,392,057 0.09%

三、信息披露义务人及其一致行动人拥有权益股份的权利限制情况

截至本报告书签署之日，东旭集团持有东旭光电股份 581,702,227 股，其中

已质押 537,456,802 股；宝石集团持有公司 332,382,171 股，其中已质押

148,856,500 股，合计质押股份占公司本次权益变动前总股本的 17.90%。

11

第五节 前 6 个月买卖上市交易股份的情况

信息披露义务人一致行动人东旭科技集团有限公司在本次权益变动前 6 个

月内，于 2016 年 2 月 25 至 26 日通过定向资产管理计划在深圳证券交易所系统

增持了东旭光电 A 股股份 4,392,057 股。

2015 年，东旭集团以东旭光电 A 股股票为标的，以非公开发行方式向合格

投资者发行第一期及第二期可交换公司债券，发行期限均为 2 年期，两期可交换

公司债券分别于 2016 年 7 月 28 日及 7 月 29 日进入换股期。具体详情见东旭光

电于 2016 年 8 月 11 日在巨潮资讯网披露的《简式权益变动报告书》。截至 2016

年 8 月 23 日，东旭集团两期可交换债券持有人合计交换了 248,273,470 股东旭光

电 A 股股票。前述换股行为发生后，东旭集团直接持有东旭光电 581,702,227 股

A 股股票。